
1 
 

 
  

                                                      
                REGIONE SICILIANA 

 
 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 

 

Manifestazione d’interesse per l’iscrizione al Registro dei Docenti istituito dal 

CIAPI per l’affidamento di incarichi di docenza di breve durata, nell’ambito del 

progetto “Formazione degli Operatori dei C.P.I. anche in modalità MOOC” 

finanziato a valere delle risorse di cui al Piano di potenziamento dei Centri per 
l’Impiego.  

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

 lo Statuto della Regione Siciliana; 
 la l.r. n. 28 del 29/12/1962, e ss.mm.ii. “Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana; 
 la l.r. n. 2 del 10/04/1978, “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione; 
 il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
 la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni; 
 il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023, con il quale 

viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative all’Avv. Foti Ettore, 
in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, 
e successive modifiche ed integrazioni; 

 l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 
dal 01 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto 
legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 
previsto dallo stesso articolo 11; 



2 
 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR”) presentato 
alla Commissione in data 30 aprile 2021 e approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge di 
conversione del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e nello specifico, l’articolo 8, del suddetto 
decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione 
centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle 
relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di 
Missione dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, ai sensi 
dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 5 novembre 2021, 
concernente “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei 
lavoratori (GOL)” e, in particolare, il comma 3 dell'articolo 1, in base al quale “Il Piano è 
adottato dalla regione o provincia autonoma previa valutazione di coerenza con il 
programma nazionale da parte dell'ANPAL”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n.312 del 29 luglio 2021 e le precedenti 
deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate, recante: “Piano 
straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del 
lavoro. Apprezzamento”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 395 del 21 settembre 2021 recante “Modello 
di governance sulle politiche attive del lavoro. Apprezzamento”; 

 la nota prot. n.1436/Gab del 24 febbraio 2022 e relativi atti acclusi, che sostituisce la 
nota prot. n.1345/Gab.  del 22 febbraio 2022, con la quale l'Assessore regionale per la 
famiglia, le politiche sociali e il lavoro trasmette, per l'apprezzamento da parte della 
Giunta regionale, il Piano Attuativo Regionale (PAR), ai fini del successivo inoltro dello 
stesso ad ANPAL per la valutazione di coerenza con il Programma Nazionale; 

 il Piano Attuativo Regionale (PAR) che attua la Milestone 2 della Missione 5, 
Componente 1, Riforma 1.1. ALMP's e formazione professionale, denominata “Entrata 
in vigore, a livello regionale, di tutti i piani per i centri per l'Impiego (PES)” (M5C1-2), 
con scadenza dicembre 2022; 

 l’apprezzamento del “Piano Attuativo Regionale per la Garanzia di Occupabilità dei 
Lavoratori – 'GOL'” di cui alla nota prot.n.1436/Gab del 24 febbraio 2022 e relativi atti 
acclusi, dando mandato al Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, 
dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative dell'Assessorato regionale della 
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, di apportare le eventuali modifiche che 
dovessero rendersi necessarie a seguito del confronto con ANPAL; 

 la nota ANPAL prot. 0013034 del 30/09/2022 con la quale viene approvato il Piano di 
Attuazione Regionale del programma per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori – 
GOL; 

 il Decreto del Ministero del lavoro n.  74 del 28 giugno 2019 con cui è stato adottato il 
Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche Attive 
del lavoro che ha individuato le risorse destinate alle Regioni per lo sviluppo degli 
interventi e dei servizi necessari; 



3 
 

 la nota prot. n.7563 del 10 agosto 2021, con cui il Ministero ha rilevato la coerenza del 
Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche Attive 
del lavoro; 

 la Legge Regionale n. 25 del 6 marzo 1976, recante “Disposizioni per i Centri 
Interaziendali per l'Addestramento Professionale nell'Industria”; 

 lo Statuto del C.I.A.P.I. del 18 marzo 2019; 
 il provvedimento della Commissione europea n. 826533 del 06/07/2012 di 

riconoscimento del C.I.A.P.I. quale organismo in house; 
 la Delibera di Giunta di Governo n. 270 del 27 luglio 2012 di riconoscimento del 

C.I.A.P.I. quale organismo autorizzato ad operare in house; 
 l’art. 14 della Legge Regionale n. 13 dell’11 giugno 2014; 
 la nota assessoriale n.1190/GAB del 07/02/2022 che accoglie le proposte operative 

del C.I.A.P.I. in vista dell’adozione del PAR-GOL Sicilia, su tre specifiche linee di azione 
(Formazione Personale CPI, Osservatorio Mercato del Lavoro e Comunicazione GOL); 

 la Delibera di giunta regionale n. 83 del 24 febbraio 2022 di apprezzamento del 
Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL nella quale, 
al punto 3.4.1. “Servizi Pubblici per l'Impiego” si prevede che il personale dei C.P.I. sia 
sottoposto a specifiche azioni formative nell'ambito del GOL e che la realizzazione del 
Piano sarà affidata ad un Ente in house providing della Regione Siciliana utilizzando le 
risorse all’interno del perimetro finanziario del Piano di rafforzamento dei Centri per 
l’Impiego per complessivi 3,4 mln di euro; 

 la nota del C.I.A.P.I. prot. n.250/CS del 31 marzo 2022, con cui si trasmette il progetto 
di massima denominato “Formazione degli Operatori dei C.P.I. anche in modalità 
MOOC”; 

 la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, prot. n.10410 del 
01 aprile 2022;  

 la Convenzione stipulata in data 06/10/2022 tra il CIAPI ed il Dipartimento Regionale 
del Lavoro, approvata da quest’ultimo con relativo D.D.G. n.3510 del 20/12/2022. 

 

RENDE NOTO  

 

Che con Delibera commissariale n.1 del 12/01/2024 è stato istituito il Registro dei docenti 

per il conferimento di incarichi di docenza di breve durata,  nell’ambito del progetto 

“Formazione degli Operatori dei C.P.I. anche in modalità MOOC”, finanziato a valere delle 

risorse di cui al Piano di potenziamento dei Centri per l’impiego. 

  

Art. 1 
Ambiti tematici 

 

Il registro è articolato secondo i due sottoriportati ambiti tematici: 

 

1. Gestione, controllo e rendicontazione dei fondi SIE (FSE in particolare) 

 Gestione dei profili amministrativi e tecnici concernenti il funzionamento del Sistema 
Informativo di monitoraggio del FSE in raccordo con le competenti strutture 
dipartimentali; 

 attività di raccolta, validazione e trasmissione delle previsioni di spesa e delle 
dichiarazioni di spesa del P.O. F.S.E. all'Autorità di Certificazione; 

 misure antifrode relative al P.O. F.S.E; 



4 
 

 attività di monitoraggio, controllo e rendicontazione con fondi del PO F.S.E; 
 predisposizione e mantenimento del Sistema di Gestione e Controllo del PO F.S.E. e 

relative piste di controllo; 
 raccordo con le Istituzioni competenti in materia di verifiche e controlli (Unione 

Europea, Autorità di Audit, Autorità di Certificazione, Corte dei Conti, Guardia di 
Finanza, etc.); 

 rendicontazione degli interventi finanziati con risorse regionali, nazionali e 
comunitarie (Fondi Strutturali e d'Investimento Europei SIE); 

 attività amministrativa e contabile inerente alla rendicontazione degli interventi 
finanziati nell’ambito della politica regionale unitaria con risorse regionali, nazionali e 
comunitarie (FSE e politica regionale unitaria). 

 

2. Supporto nelle attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti 
del PNRR, con particolare riguardo all’uso della piattaforma ReGis nelle sue differenti 
funzioni 

 

 Ottima conoscenza delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti attuatori; 

 validazione dei dati di monitoraggio e trasmissione al Servizio centrale per il PNRR; 
 realizzazione dei processi di Programmazione e Riprogrammazione delle risorse 

finanziarie del Piano e definizione degli indicatori e dei relativi obiettivi di 
performance; 

 attivazione delle procedure per selezionare i progetti e raggiungere gli obiettivi 
previsti dal Piano; 

 gestione dei progetti e loro informazioni anagrafiche; 
 rendicontazione delle spese sostenute per i progetti e costi relativi;  
 registrazione in un unico spazio dei risultati ottenuti dalle attività di verifica e 

controllo, per assicurare l’ammissibilità delle spese e reale conseguimento degli 
obiettivi previsti dal Piano; 

 gestione delle richieste di erogazione delle risorse e della registrazione del flusso 
finanziario; 

 gestione delle attività di monitoraggio sia a livello di misura che a livello di Progetto; 
 gestione degli esiti delle attività di audit di sistema, degli audit sulle operazioni e dei 

test di convalida rispetto all’effettivo conseguimento degli obiettivi. 
 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione 

 

La manifestazione d’interesse è rivolta a docenti, esperti e professionisti con acclarata 

esperienza almeno triennale nell’ambito tematico 1 ed annuale nell’ambito 2. 

 

 

 

 



5 
 

Art. 3 
 Presentazione della manifestazione d’interesse 

  

La manifestazione d’interesse può essere presentata per un solo Ambito tematico, 
compilando esclusivamente l’apposito modulo allegato al presente atto e scaricabile dal sito 
istituzionale dell’Ente. 

Pena esclusione, l’istanza di partecipazione deve essere corredata da copia datata e firmata 

del curriculum vitae e studiorum in formato europeo e copia di un documento di 

riconoscimento in corso di validità all’indirizzo di posta elettronica certificata 

pec@posta.ciapiweb.it 

Sarà possibile presentare istanza d’inserimento al registro delle docenze brevi del CIAPI fino 

al 30/06/2025, nella considerazione che il PNRR dovrà necessariamente concludersi il 31 

dicembre dello stesso anno.   

 

 

Art. 4 
Valutazione delle domande 

  

Le domande di iscrizione che rispettano i requisiti di partecipazione di cui al presente Avviso, 

sono vagliate dal Direttore del Centro – coadiuvato da un gruppo di lavoro all’uopo 

individuato - secondo i seguenti criteri:  

 congruenza dell’attività professionale, scientifica e didattica del candidato/a con 

l’ambito disciplinare;  

 rilevanza e continuità temporale dell’attività didattica svolta;  

 rilevanza dell’attività scientifica svolta (limitatamente a pubblicazioni, studi e relazioni 

in occasione di convegni)  

 rilevanza delle esperienze acquisite nel mondo delle imprese pubbliche e private. 

 

Esperita la fase di valutazione delle candidature, il Direttore del CIAPI provvede a stilare 

l’elenco dei candidati per lo svolgimento di attività didattica di breve durata. Le candidature 

valutate positivamente sono proposte al Presidente del CdA del CIAPI per l'approvazione 

definitiva in ordine strettamente alfabetico. 

 

Art. 5 
Struttura del Registro e durata 

 

L'iscrizione al Registro ha validità fino a tutto il 2025, anno di conclusione del PAR GOL 

Sicilia. 

L'inserimento nel Registro dei docenti non determina alcun diritto al conferimento di 

qualsivoglia incarico. 

I docenti per incarichi di breve durata potranno svolgere nel corso dell’anno solare un 

minimo di 4 ore fino ad un massimo di 32 ore, non ripetibili. 

mailto:pec@posta.ciapiweb.it


6 
 

Eventuali valutazioni negative sull’attività di docenza, espresse formalmente dai discenti, 

comporteranno l’esclusione automatica dal Registro, senza alcun obbligo di comunicazione 

da parte dell’Ente. 

 

Art. 6 
Aggiornamento del Registro  

  

Il Registro dei docenti verrà aggiornato e pubblicato sul sito del CIAPI con cadenza almeno 

semestrale. 

Art. 7 
Scelta dei docenti e conferimento dell’incarico  

  

Gli incarichi di docenza di breve durata saranno conferiti dal Presidente del CdA del CIAPI, 

attingendo ai nominativi iscritti nei due differenti ambiti tematici in cui è stato strutturato 

il Registro. 

L’attività oggetto dell’incarico di docenza di breve durata si svolgerà prevalentemente in 

modalità FAD ed è previsto un compenso pari a 90 euro/h. comprensivo di IVA, sulla 

scorta del Piano Economico approvato dal Committente nell’ambito del Progetto Esecutivo 

predisposto dall’Ente. 

 

Art. 8 
Trattamento dei dati personali 

 

I dati, gli elementi ed ogni informazione acquisita sono utilizzati dal CIAPI esclusivamente 

ai fini del procedimento e della scelta del docente, garantendo l’assoluta sicurezza e 

riservatezza anche in sede di trattamento dati con sistemi automatici e manuali. 

L’Amministrazione informa i concorrenti interessati, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 13 del D.lgs. n.196/2003, che: 

1) i dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalla 

legge;  

2) il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria pena l'esclusione;  

3) il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a 

garantirne la sicurezza e la riservatezza;  

4) i diritti degli interessati sono quelli previsti dall’art. 7 del D.lgs. n.196/2003. 

 

Art. 9 
Responsabile del Procedimento 

Responsabile del procedimento è la Signora Valeria Iovino, funzionario direttivo del CIAPI. 

 

Palermo, 7 febbraio 2024. 

           Il Direttore 

                     Fabio Marino 


		2024-02-07T09:09:12+0100




